

Time: 3 hrs.

Total Marks: 100

- N.B. 1) All questions are compulsory**
2) Figures to the right indicate full marks
3) Working notes should form part of your answer
4) Use of simple calculator is allowed

- Q.1 A State whether the following statements are TRUE or FALSE (Any 10) 10**
1. Designated partners of LLP have unlimited liability.
 2. Statement of affairs is prepared by liquidator of a company.
 3. Payment of amalgamation expenses by purchasing company is part of purchase consideration.
 4. When firm underwriting benefit is given, the firm underwriting applications are considered as unmarked applications.
 5. Minimum subscription amount for issue of shares is 75% of the issue size.
 6. Monetary items are valued at historical rate.
 7. Underwriting commission is payable on market price of shares & debentures.
 8. Tax payable is considered as secured creditors in liquidation.
 9. Debentures with fixed charge on assets are considered as unsecured debentures.
 10. Foreign Currency Translation is covered under AS-14
 11. Applications directly collected by the company are considered as marked applications.
 12. In Amalgamation, fictitious assets are credited to Equity shareholders' account.

Q.1	B	Match the following pairs of group A with group B (Any Ten)		10
	1.	Statutory Reserves	A. Contribution in LLP	
	2.	Excess of Net Assets over Purchase Consideration	B. Firm underwriting	
	3.	Amalgamation expenses paid by vendor company	C. Work similar to company directors	
	4.	Reporting currency	D. Gross liability	
	5.	Secured Liability in liquidation	E. Transferred to P & L Account	
	6.	Amalgamation expenses paid by purchasing company	F. Currency in which Books of accounts are prepared	
	7.	Shares / Debentures to be distributed by underwriter	G. Amalgamation Adjustment Account	
	8.	Designated partners	H. Debited to Goodwill	
	9.	Amount payable / receivable on Balance sheet date	I. Fixed charge over assets	
	10.	Shares / Debentures to be purchased by underwriters	J. Debited to Realisation account	
	11.	Balance in Foreign Exchange Fluctuation account	K. Closing Exchange Rate	
	12.	Amount paid by partners as their capital	L. Capital Reserves	

**Q. 2 A) Following are the Balance Sheets of Yatish Ltd. and Chinar Ltd
Balance Sheet As On 31st March, 2024**

Liabilities	Yatish Ltd (Rs.)	Chinar Ltd (Rs.)	Assets	Yatish Ltd (Rs.)	Chinar Ltd (Rs.)
Equity Share Capital (Rs.10 each fully paid up)	8,00,000	12,00,000	Tangible Fixed assets	8,50,000	11,30,000
P & L A/c	70,000	1,50,000	Sundry Debtors	1,30,000	3,40,000
General Reserves	50,000	80,000	Inventories	2,60,000	3,70,000
11% Debentures	2,00,000	3,00,000	Cash at Bank	1,10,000	2,60,000
Sundry Creditors	2,30,000	3,70,000			
Total	13,50,000	21,00,000	Total	13,50,000	21,00,000

Chinar Ltd. agreed to take over the business of Yatish Ltd. as on 31st March, 2024.

Following are the terms and conditions.

1. Chinar Ltd. issues 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each at par for the equity shareholders of Yatish Ltd.
2. Assets and liabilities were taken over at book values except cash at bank which is taken over after payment of realization expenses of Rs.10,000.
3. The Debentures of Yatish Ltd. to be converted into equivalent number of 10% Debentures of Chinar Ltd.

Assuming that the Amalgamation is in the nature of purchase, you are required to:

1. Calculate Purchase Consideration
2. Show working for calculation of Goodwill / Capital Reserves
3. Pass journal entries in the books of Chinar Ltd. (Narrations not required)
4. Prepare Balance Sheet of Chinar Ltd. after absorption. (Notes to Accounts are not required)

(20)

OR

Q.2 B) Pallav Ltd imported goods from M/s Gurjar. Ltd of USA worth US \$ 4,00,000 on 1st December 2023 when exchange rate was Rs 80 per US \$. The amount was paid in instalment as follows:

On 11th December 2023, 2,00,000 at Rs 84 per US \$.

On 10th February 2024, 50,000 at Rs 86 per US \$.

On 12th March 2024, 50,000 at Rs 83 per US \$.

On 15th May 2024, 1,00,000 at Rs 81 per US \$.

Pallav Ltd. Closes its books on 31st March every year. The exchange rate was Rs 81 per US \$ on 31st March 2024.

You are required to pass the journal entries and prepare foreign exchange fluctuation A/c in the books of Pallav Ltd. for the year ended 31st March 2024 & 31st March 2025.

(10)

Q.2 C) L. L. Ltd. decided to issue 1,80,000 equity shares of Rs. 10 each. 30% of the issue was taken up by directors and the balance was offered to public, which was underwritten by A, B and C in the ratio of 3:1:1 and also agreed for firm underwriting of 3,600, 2,400 and 1,200 shares respectively. The details of subscription are **marked with A stamp 66,000** **Marked with B stamp 24,000** **Marked with C stamp 18,000** and Unmarked 6,000 shares. **Prepare Statement of Underwriter Liability when Benefit of firm underwriting is given** (10)

Q.3 A) Viraj & Priya are partners in VP Enterprises sharing profits and losses in the ratio 2:3. Their Balance Sheet as on 31st March, 2024 is as follows. (20)

Liabilities	Amt (Rs.)	Assets	Amt (Rs.)
Capital		Machinery	2,36,000
Viraj	1,50,000	Stock	60,000
Priya	1,20,000	Debtors	84,000
General Reserve	30,000	Computers	76,000
Bank loan	90,000	Bills receivable	18,000
Outstanding salaries	42,000	Bank	46,000
Creditors	88,000		
Total	5,20,000	Total	5,20,000

On 1st April, 2024 the firm decided to get converted into VP LLP on following terms and conditions.

1. Viraj and Priya contributed Rs. 2,00,000 each in LLP
2. Goodwill of the firm valued at Rs. 40,000, Machinery was taken over at Rs. 2,50,000, Stock at Rs. 50,000, Debtors at Rs. 80,000 Computer at Rs. 70,000 and Bills receivable at Rs. 14,000.
3. Liabilities were taken over at book value except Bank Loan, which is to be taken over at Rs. 1,00,000 by VP LLP.
4. Purchase Consideration amount has been paid by bank transfer to VP Enterprises.

You are required to:

- a. Calculate Purchase consideration
- b. Pass Journal entries in the books of **VP LLP (with narration)**
- c. Prepare Statement of Assets & Liabilities (Balance Sheet) of **VP LLP (Notes to Accounts not required)**

OR

Q.3 B) Anuja Ltd Delhi went into liquidation on 1st February 2025 When their Balance sheet was as follows:

Liabilities	Rs	Assets	Rs
22500 9% Preference share capital of Rs 10 each	2,25,000	Patent	61,000
12500 Equity shares of Rs 10 each	1,25,000	Stock	2,00,000
6% Mortgage Loan	1,22,000	Sundry debtors	1,15,692
Outstanding Liabilities for expenses	46,000	Bank Balance	1,25,692
Sundry Creditors	58,692	Profit and Loss A/c	35,309
		Preliminary Expenses	38,999
Total	5,76,692	Total	5,76,692

1. All Assets Realised (Except Bank Balance) for Rs 3,55,293.
2. The Mortgage loan was discharged along with interest Rs. 5,296.
3. Arrears of preference dividend for 1 year paid with final payment.
4. The expenses of liquidation amounted to Rs 6,698, Liquidators remuneration was agreed at 3 % on assets realised and amount of creditors paid.

Prepare Liquidators Final Statement of Account.

(10)

Q.3 C) Arya Ltd. sold goods to Us company of USA worth US \$ 10,000 on 12th march 2025 on which date exchange rate of US \$ 1 was Rs' 81

Date of payment	US \$	Exchange rate \$ 1
25 th March	4,000	Rs 82
28 th March	2,000	Rs 81
29 th March	4,000	Rs 84

Pallav Ltd Closes its books on 31st March every year. The exchange rate was Rs 85 per US \$ on 31st March 2025. **You are required to pass the journal entries in the books of Arya Ltd.**

(10)

Q.4 A) Vijay Ltd issued 20,000 equity shares of Rs 10 each. Entire issue was underwritten by Prakash, Shailendra and Pinjari on the ratio of 2:1:1 respectively. Following details were as:

Application Received	Marked Application		
	Prakash	Shailendra	Pinjari
16,000	3600	4400	5500

Underwriters are entitled to get 5% commission on issue price. **You are required to find out net liability of underwriters and pass Journal Entries (With Narration) in the books of Vijay Ltd.**

(20)

OR

Q.4 B) Following is the summarized Balance Sheet of Pankaj LTD. as on 31st March, 2024.

Liabilities	Amt (Rs.)	Assets	Amt (Rs.)
Equity Share Capital (Rs.10 each fully paid up)	8,00,000	Land & Building	11,00,000
Capital Reserves	1,50,000	Computers & Printers	2,40,000
P & L Account	50,000	Stock	2,20,000
Statutory Reserves	2,10,000	Debtors	1,20,000
10% Secured Loan	5,70,000	Cash at Bank	2,80,000
Creditors	1,80,000		
Total	19,60,000	Total	19,60,000

On the above date, PRASHANT Ltd. is formed to take over the business of Pankaj Ltd. on the following terms and conditions.

1. Land & Building is valued at Rs.12,50,000; Stock and Computers & Printers were valued at Rs.2,00,000 each.
2. Goodwill is valued and taken over at Rs. 1,00,000.
3. Purchase consideration is settled by issue of equity shares of PRASHANT Ltd. of Rs. 10 each at a premium of Rs. 10 per share to equity shareholders of Pankaj Ltd.

You are required to

- a. Calculate Purchase consideration
- b. Pass journal entries in the books of PRASHANT Ltd. to record the above transactions if the amalgamation is in nature of purchase. (10)

Q.4 C) Neeta Ltd Mumbai went into liquidation on 1st March 2025 When their Balance sheet was as follows:

Liabilities	Rs	Assets	Rs
20000 13% Preference share capital of Rs 10 each	2,00,000	Land & Building	1,00,000
20000 Equity shares of Rs 10 each	2,00,000	Inventory	1,00,000
15% Debenture	40,000	Sundry debtors	2,50,000
Sundry creditors	50,000	Cash in hand	40,000
Bills Payable	71,000	Profit and Loss A/c	50,000
		Discount on issue of Shares	21,000
Total	5,61,000	Total	5,61,000

1. The Liquidators realised the assets as follows: Land & Building Rs 80,000, Inventory Rs 1,00,000, Sundry debtors Rs 2,00,000.
2. The expenses of liquidation amounted to Rs 5,000 and Liquidators remuneration was agreed at 3% on assets realised.
3. Arrears of preference dividend for 2 years.

Prepare Liquidators Final Statement of Account. (10)

Q 5 A What are the merits and demerits of LLP over a partnership firm and a Joint stock company? (10)

Q.5 B What are various methods of settlement of purchase consideration in amalgamation of a business? (10)

OR

Q 5 C Write short notes (Any Four) (20)

- 1) Unmarked Application
- 2) Reporting and Foreign currency
- 3) Underwriting Commission
- 4) Net Asset method
- 5) Secured Creditors
- 6) Merits of LLP

मराठी अनुवाद

वेळ: ३ तास.

एकूण गुण: १००

- सूचना : १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत
 २) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात
 ३) कामकाजाच्या नोंदी तुमच्या उत्तराचा भाग असाव्यात
 ४) साध्या गणकयंत्राचा वापर करण्यास परवानगी आहे.
 ५) मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका प्रमाण मानावी.

- प्र.१ अ पूढील विधाने सत्य अथवा असत्य ते लिहा. (कोणतीही दहा) १०
१. एलएलपीच्या नियुक्त भागीदारांवर अमर्यादित दायित्व असते.
 २. कंपनीच्या अवसायकाद्वारे (लिव्हिडेटरद्वारे) व्यवहारांचे विवरणपत्र तयार केले जाते.
 ३. खरेदीदार कंपनीद्वारे केलेला एकत्रीकरण खर्च खरेदी मूल्यामध्ये समाविष्ट केला जातो.
 ४. जेव्हा फर्म अंडररायटिंग लाभ दिला जातो तेव्हा फर्म अंडररायटिंग अर्ज अचिन्हांकित अर्ज म्हणून मानले जातात.
 ५. भागविक्री साठी किमान सभासद नोंदणी ७५% होणे आवश्यक असते.
 ६. मौद्रिक वस्तूचे मूल्यांकन ऐतिहासिक दराने केले जाते.
 ७. समभाग आणि कर्जरोख्यांच्या बाजारमूल्यावर अंडररायटिंग कमिशन देय असते.
 ८. कर देयता अवसायना वेळी सुरक्षित कर्जदार म्हणून गणली जाते.
 ९. मालमत्तेवर निश्चित बोजा असलेले कर्जरोखे असुरक्षित कर्जरोखे मानले जातात.
 १०. परकीय चलन परिभाषन ए एस -१४ अंतर्गत समाविष्ट आहे
 ११. कंपनीने थेट गोळा केलेले अर्ज चिन्हांकित अर्ज मानले जातात.
 १२. एकत्रीकरणात, आभासी मालमत्ता समभाग धारकांच्या खात्यामध्ये जमा (क्रेडिट) केली जाते.

प्र.१	ब	गट अ आणि गट ब मधील योग्य पर्याय निवडून जोड्या जुळवा (कोणत्याही दहा)	१०
	१.	वैधानिक राखीव रक्कम	अ एलएलपीमधील योगदान
	२.	खरेदी मोबदल्यापेक्षा निव्वळ मालमत्तेची जास्त रक्कम	ब फर्म अंडररायटिंग
	३.	विक्रेता कंपनीने दिलेला एकत्रीकरण खर्च	क कंपनी संचालकांप्रमाणे कार्य
	४.	हिशोब चलन	ड एकूण दायित्व
	५.	अवसायना वेळी सुरक्षित दायित्व	इ नफा तोटा खात्यात हस्तांतरित
	६.	खरेदी कंपनीने दिलेला एकत्रीकरण खर्च	फ ज्या चलनात खात्यांची पुस्तके तयार केली जातात
	७.	अंडररायटरद्वारे वितरित केले जाणारे समभाग / कर्जरोखे	ग एकत्रीकरण समायोजन खाते
	८.	नियुक्त भागीदार	ह नावलौकिक म्हणून डेबिट केले जाते
	९.	बॅलन्स शीटच्या तारखेला देय / प्राप्त करण्यायोग्य रक्कम	ई व्यवसाय मालमत्तेवरील स्थिर बोजा
	१०.	अंडररायटर्सनी खरेदी करावयाचे समभाग / कर्जरोखे	ज रिलायझेसन खात्यात डेबिट केले जाते
	११.	परकीय चलन चढउतार खात्यातील शिल्लक	के समाप्ती तारखेचा विनिमय दर
	१२.	भागीदारांनी त्यांच्या भांडवलाच्या रूपात दिलेली रक्कम	ल भांडवली राखीव निधी

प्र.२ अ) यतिश लिमिटेड आणि चिनार लिमिटेड यांचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे.

(२०)

३१ मार्च २०२४ रोजीचा ताळेबंद

देयता	यतिश लिमिटेड (Rs.)	चिनार लिमिटेड (Rs.)	मालमत्ता	यतिश लिमिटेड (Rs.)	चिनार लिमिटेड (Rs.)
सामान्य समभाग (रु.१० दर्शनी मूल्य पूर्णपणे जमा)	८,००,०००	१२,००,०००	मूर्त स्थिर मालमत्ता	८,५०,०००	११,३०,०००
नफा तोटा खाते	७०,०००	१,५०,०००	ऋणको	१,३०,०००	३,४०,०००
सामान्य राखीव निधी	५०,०००	८०,०००	वस्तुसाठा	२,६०,०००	३,७०,०००
११% कर्जरोखे	२,००,०००	३,००,०००	बँकेतील शिल्लक	१,१०,०००	२,६०,०००
धनको	२,३०,०००	३,७०,०००			
एकूण	१३,५०,०००	२१,००,०००	एकूण	१३,५०,०००	२१,००,०००

३१ मार्च २०२४ रोजी चिनार लिमिटेडने यतिश लिमिटेडचा व्यवसाय ताब्यात घेण्यास सहमती दर्शविली. यामध्ये खालील अटी आणि शर्ती निश्चित करण्यात आल्या आहेत .

१. चिनार लिमिटेडने यतिश लिमिटेडच्या सामान्य समभाग धारकांसाठी प्रत्येकी Rs. १० मूल्याचे १,००,००० सामान्य समभाग दर्शनी मूल्यावर जारी करावयाचे आहेत.

२. यतिश लिमिटेडच्या बँकेतील शिल्लक वगळता सर्व मालमत्ता आणि दायित्वे पुस्तकी मूल्यावर ताब्यात घेतली जातील .

यतिश लिमिटेडकडून व्यवसाय समायोजन खर्च Rs. १०,००० भागवून बँकेतील उर्वरित शिल्लक रक्कम चिनार लिमिटेड कडे हस्तांतरीत केली जाईल.

४. यतिश लिमिटेडचे कर्जरोखे चिनार लिमिटेडच्या १०% कर्जरोखेच्या समतुल्य संख्येत रूपांतरित केले जातील.

खरेदी पद्धतीचे एकत्रीकरण आहे असे गृहित धरून खालील गोष्टींची गणना / पूर्तता करा

अ. खरेदीचा मोबदला पत्रक

ब. नावलौकिक / भांडवल राखीव निधीची गणना

क. चिनार लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये जर्नल नोंदी. (कथन आवश्यक नाही)

ड. चिनार लिमिटेडचा ताळेबंद तयार करा. (नोट्स टु अकाउंट आवश्यक नाहीत)

किंवा

प्र.२ ब) पल्लव लिमिटेडने १ डिसेंबर २०२३ रोजी अमेरिकेतील मेसर्स गुर्जर लिमिटेडकडून ४,००,००० अमेरिकन डॉलर्स किमतीच्या वस्तू आयात केल्या, तेव्हा विनिमय दर प्रति अमेरिकन डॉलर ८५ रुपये होता. रक्कम खालीलप्रमाणे हप्त्यांमध्ये देण्यात आली:

११ डिसेंबर २०२३ रोजी, ८४ रुपये प्रति अमेरिकन डॉलर दराने २,००,०००.

१० फेब्रुवारी २०२४ रोजी, ८६ रुपये प्रति अमेरिकन डॉलर दराने ५०,०००.

१२ मार्च २०२४ रोजी, ८३ रुपये प्रति अमेरिकन डॉलर दराने ५०,०००.

१५ मे २०२४ रोजी, ८१ रुपये प्रति अमेरिकन डॉलर दराने १,००,०००.

पल्लव लिमिटेड दरवर्षी ३१ मार्च रोजी त्यांचे बुक बंद करते. ३१ मार्च २०२४ रोजी विनिमय दर प्रति अमेरिकन डॉलर ८१ रुपये होता.

तुम्हाला ३१ मार्च २०२३ आणि ३१ मार्च २०२४ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी पल्लव लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये जर्नल नोंदी करणे आणि परकीय चलन चढउतार खाते तयार करणे आवश्यक आहे.

(१०)

प्र.३ ब) अनुजा लिमिटेड दिल्ली १ फेब्रुवारी २०२५ रोजी लिक्विडेशनमध्ये गेले तेव्हा त्यांची बॅलन्स शीट खालीलप्रमाणे होती.:

देणी	रक्कम	मालमत्ता	रक्कम
२२,५०० प्रत्येकी १० रुपये मूल्याचे ९% प्राधान्य भाग भांडवल	२,२५,०००	एकस्वाधिकार	६१,०००
प्रत्येकी १० रुपयांचे १२,५०० इक्विटी शेअर्स	१,२५,०००	साठा	२,००,०००,
६% गृहकर्ज	१,२२,०००	विविध कर्जदार	१,१५,६९२,
खर्चासाठी थकबाकीदार देणी	४६,०००	बँक शिल्लक	१,२५,६९२,
धनको	५८,६९२	नफा तोटा खाते	३५,३०९,
		प्राथमिक खर्च	३८,९९९
एकूण	५,७६,६९२	एकूण	५,७६,६९२

१. सर्व मालमत्ता (बँक बॅलन्स वगळता) ३,५५,२९३ रुपयांना वसूल.
 २. कर्जाचे गृहकर्ज ५,२९६ व्याजासह रद्द करण्यात आले.
 ३. अंतिम पेमेंटसह दिले जाणारे १ वर्षासाठी प्राधान्य लाभांशाचे थकबाकी.
 ४. लिक्विडेशनचा खर्च ६,६९८ रुपये होता, लिक्विडेटर्सना मिळालेल्या मालमतेवर आणि कर्जदारांनी दिलेल्या रकमेवर ३% मानधन देण्याचे मान्य करण्यात आले..
- लिक्विडेटर्सचे अंतिम खाते विवरणपत्र तयार करा.

(१०)

प्र.३ क) आर्या लिमिटेडने १२ मार्च २०२४ रोजी अमेरिकेतील अमेरिकन कंपनीला १०,००० अमेरिकन डॉलर्स किमतीचा माल विकला, त्या दिवशी १ अमेरिकन डॉलर्सचा विनिमय दर ८१ रुपये होता.

पेमेंटची तारीख	यु.एस. \$	विनिमय दर \$ १
२५ मार्च	४,०००	₹ ८२
२८ मार्च	२,०००	₹ ८१
२९ मार्च	४,०००	₹ ८४

आर्या लिमिटेड दरवर्षी ३१ मार्च रोजी त्यांचे पुस्तके बंद करते. ३१ मार्च २०२५ रोजी विनिमय दर प्रति अमेरिकन डॉलर ८५ रुपये होता. तुम्हाला आर्या लिमिटेडच्या पुस्तकांमधील जर्नल नोंदी पास करणे आवश्यक आहे.

(१०)

प्र.४ अ) विजय लिमिटेडने प्रत्येकी १० रुपयांचे २०,००० इक्विटी शेअर्स जारी केले. संपूर्ण इश्यू प्रकाश, शैलेंद्र आणि पिंजारी यांनी अनुक्रमे २:१:१ च्या प्रमाणात अंडरराइट केला होता. खालील तपशील असे होते:

अर्ज प्राप्त झाला	अर्ज चिन्हांकित करा		
	प्रकाश	शैलेंद्र	पिंजारी
१६,०००	३,६००	४,४००	५,५००

अंडररायटर्सना इश्यू किमतीवर ५% कमिशन मिळण्याचा अधिकार आहे. तुम्हाला अंडररायटर्सची निव्वळ देयता शोधणे आणि विजय लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये जर्नल एंट्रीज (कथनासह) पास करणे आवश्यक आहे.

(२०)

किंवा

प्र. ४ ब) ३१ मार्च २०२४ रोजी पंकज लिमिटेडचा सारांशित ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे.

देयता	रक्कम (Rs.)	मालमत्ता	रक्कम (Rs.)
सामान्य समभाग (रु.१० दर्शनी मूल्य पूर्णपणे जमा)	८,००,०००	जागा आणि इमारत	११,००,०००
भांडवल राखीव निधी	१,५०,०००	संगणक आणि छपाईयंत्र	२,४०,०००
नफा तोटा खाते	५०,०००	वस्तूसाठा	२,२०,०००
नियामक राखीव निधी	२,१०,०००	ऋणको	१,२०,०००
१० % तारण कर्ज	५,७०,०००	बँकेतील शिल्लक	२,८०,०००
धनको	१,८०,०००		
एकूण	१९,६०,०००	एकूण	१९,६०,०००

वरील तारखेला, खालील अटी आणि शर्तीवर पंकज लिमिटेडचा व्यवसाय ताब्यात घेण्यासाठी प्रशांत लिमिटेडची स्थापना करण्यात आली.

- जागा आणि इमारत यांचे मूल्य Rs. १२,५०,०००, वस्तूसाठा तसेच संगणक आणि छपाई यंत्रांचे मूल्य प्रत्येकी Rs.२,००,००० करण्यात आले .
- नावलौकिक मूल्यांकन व अधिग्रहण Rs.१,००,००० ला करण्यात आले.
- पंकज लिमिटेडच्या सामान्य समभाग धारकांना खरेदीचा मोबदला म्हणून प्रशांत लिमिटेडचे Rs. १० चे सामान्य समभाग प्रति शेअर Rs. १० च्या अधिमूल्यावर जारी करण्याचे निश्चित करण्यात आले .

एकत्रीकरण हे खरेदी पद्धतीचे आहे असे गृहित धरून खालील गोष्टींची गणना / पूर्तता करा

अ. खरेदीचा मोबदला पत्रक

ब. प्रशांत लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये जर्नल नोंदी.

(१०)

प्र. ४ क) १ मार्च २०२५ रोजी नीता लिमिटेड आडिवरे लिक्विडेशनमध्ये गेली तेव्हा त्यांची बॅलन्स शीट खालीलप्रमाणे होती:

देणी	रक्कम	मालमत्ता	रक्कम
२०,००० प्रत्येकी १० रुपये मूल्याचे १३% प्राधान्य भाग भांडवल	२,००,०००	जमीन व इमारत	१,००,०००
१० रुपयांचे २०,००० इक्विटी शेअर्स	२,००,०००	अखेरचा साठ	१,००,०००
१५% कर्जरोखे	४०,०००	विविध कर्जदार	२,५०,०००
धनको	५०,०००	रोख	४०,०००
देय बिले	७१,०००	नफा तोटा खाते	५०,०००
		शेअर्स जारी करण्यावर सवलत	२१,०००
एकूण	५,६१,०००	एकूण	५,६१,०००

- लिक्विडेटर्सनी खालीलप्रमाणे मालमत्ता वसूल केल्या: जमीन आणि इमारत रु. ८०,०००, इन्व्हेंटरी रु. १,००,०००, विविध कर्जदार रु. २,००,०००.
- लिक्विडेशनचा खर्च ५,००० रुपये होता आणि लिक्विडेटर्सना मिळालेल्या मालमत्तेवर ३% मानधन देण्यावर सहमती झाली.
- २ वर्षासाठी प्राधान्य लाभांशाची थकबाकी.

लिक्विडेटर्सचे अंतिम खाते विवरणपत्र तयार करा.

(१०)

प्रश्न ५ (अ) भागीदारी संस्था आणि संयुक्त भांडवली संस्था यांच्या तुलनेत एलएलपी चे फायदे स्पष्ट करा. (१०)

प्रश्न ५ (ब) व्यवसाय एकत्रीकरणात खरेदी मूल्य अदा करण्याच्या विविध पद्धती कोणत्या आहेत ? (१०)

किंवा

प्रश्न ५ (क) टीपा लिहा (कोणत्याही चार)

- १) अचिन्हांकित अर्ज
- २) स्वदेशीय (रेपोर्टिंग) आणि परकीय चलन
- ३) अंडररायटिंग कमिशन
- ४) निव्वळ मालमत्ता पद्धत
- ५) सुरक्षित कर्जदार
- ६) एलएलपीचे फायदे

(२०)
